
РЕШЕНИЕ

по жалобе № 3-22/123-2013

4 декабря 2013  года                                                      г. Пенза, ул. Урицкого, 127

Комиссия Пензенского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
(далее также - Комиссия Управления) в составе:

- <Б>– заместителя руководителя управления, председателя Комиссии;

- <В> - начальника отдела контроля размещения государственного заказа, органов
власти и рекламы, заместителя председателя Комиссии Управления;

- <А> - ведущего специалиста-эксперта отдела контроля размещения
государственного заказа, органов власти и рекламы, члена Комиссии Управления;

при участии со стороны заказчика – Государственного учреждения - Пензенского
регионального отделения Фонда социального страхования Российской
Федерации:

- <…> - представителя по доверенности от 23.01.2013 № 287,  

со стороны подателя жалобы ИП М<…>.:

-<…> – представителя по доверенности от 04.12.2013 б/н,

 рассмотрев жалобу ИП М<…> на действия государственного заказчика и
аукционную комиссию заказчика – Государственного учреждения - Пензенского
регионального отделения Фонда социального страхования Российской
Федерации  (ул. Московская, д.19, г. Пенза, 440600), при проведении открытого
аукциона в электронной форме «Поставка инвалидам специальных средств при
нарушениях функций выделения (калоприемников, мочеприемников,
индивидуальных средств для ухода за стомой» (извещение № 0355100017713000193
размещено на сайте www.zakupki.gov.ru 13.11.2013) (далее - Открытый аукцион в
электронной форме), проводимого заказчиком на сайте оператора ЭТП - ЗАО
«Сбербанк-АСТ» http://www.sberbank-ast.ru., руководствуясь Федеральным
законом от 21.07.2005  № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о размещении заказов), Административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, оператора электронной площадки при размещении
заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при
размещении заказов на энергосервис, для государственных, муниципальных
нужд, нужд бюджетных учреждений, утвержденным приказом ФАС России от
24.07.2012 № 498,

УСТАНОВИЛА:

13 ноября 2013 года государственным заказчиком – Государственным
учреждением - Пензенским региональным отделением Фонда социального



страхования Российской Федерации (далее - Заказчик) объявлено о проведении
открытого аукциона в электронной форме «Поставка инвалидам специальных
средств при нарушениях функций выделения (калоприемников, мочеприемников,
индивидуальных средств для ухода за стомой» (извещение №
0355100017713000193) (далее - открытый аукцион в электронной форме) с
начальной максимальной ценой контракта 2 936 779,42 руб.

27 ноября 2013 года в Пензенское УФАС России поступила жалоба ИП М<…> на
действия государственного заказчика и аукционную комиссию заказчика при
проведении вышеуказанного Открытого аукциона в электронной форме.

В своей жалобе заявитель указывает, что его заявка не подлежала отклонению,
поскольку, участник размещения заказа с порядковым номером 6115387 в первой
части заявки разместил абсолютно конкретные предложения о товаре (его
качестве, технических и функциональных характеристиках, о безопасности,
размере, упаковке, условиях отгрузки и. т.д.), а также дал согласие поставить
товар в оговоренный аукционной документацией срок, указав «Сроки поставки: В
течение 5 (пяти) рабочих дней со дня обращения Получателя к Поставщику,
получения Поставщиком списков Получателей от Заказчика, поставить Товар
непосредственно Получателям». По мнению заявителя сроки поставки товара не
являются требованием к самому товару.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился по основаниям,
изложенным в отзыве от 02.12.2013 №12-06/12/5832.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с частью 5
статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки Комиссия
Управления установила следующее.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе от
22.11.2013 № 1 заявка с порядковым номером 6115387 была отклонена по
следующему основанию: «На основании пункта 2 части 4 статьи 41.9 Федерального
закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,
подпункта 2 пункта 5.1.4 Документации об аукционе участник размещения заказа с
порядковым номером заявки 6115387 не допускается к участию в открытом
аукционе в связи с несоответствием сведений о товаре (сроки поставки товара),
на поставку которого размещается заказ, требованиям документации об
аукционе.

В первой части заявки участника размещения заказа с порядковым номером
заявки 6115387 (электронный документ – 1 часть заявки.doc) в описательной части
Технического предложения (предложение о качестве, технических и
функциональных характеристиках товара, о безопасности, размере, упаковке,
отгрузке товара и т.д.) по отношению к предлагаемому к поставке товару указано
следующее: «Сроки поставки: в течение 5(пяти) рабочих дней со дня обращения
Получателя к Поставщику, получения Поставщиком списков Получателей от
Заказчика, поставить Товар непосредственно Получателям.

Согласно подпункту б) пункта 1 части 4 статьи 41.8 первая часть заявки должна
содержать конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией об открытом аукционе в электронной форме.



Зафиксированное в первой части заявки участника размещения заказа с
порядковым номером заявки 6115387 предложение с указанием сроков поставки
товара не соответствует требованиям пункта 5 Раздела 1.3. «Информационная
карта аукциона» в части отсутствия в предложении сочинительного
(разделительного) союза «или», что существенно меняет порядок и сроки поставки
предлагаемого Товара.

В Разделе 1.3 «Информационная карта аукциона» документации об аукционе, в
требованиях к срокам поставки товара (пункт 5) установлен такой срок, который
начинается со дня обращения Получателя к Поставщику или получения
Поставщиком списков Получателей от Заказчика.

Такие требования к срокам поставки товара были предусмотрены в соответствии
с потребностями Заказчика в целях своевременного обеспечения инвалидов и
льготных категорий граждан из числа ветеранов с учетом положений пункта 7
части 4 статьи 41.6 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ».

Комиссия Управления установила, что заявка с порядковым номером 6115387 была
подана ИП М<…>.

В соответствии с пунктом 7 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов
документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с
предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать
место, условия и сроки (периоды) поставки товара, выполнения работ, оказания
услуг.

В инструкции по заполнению заявки на участие в Открытом аукционе в электронной
форме указано, что при заполнении первой части заявки на участие в аукционе в
электронной форме Участник размещения заказа должен выразить согласие на
поставку товаров, соответствующих требованиям настоящей документации об
аукционе в электронной форме, на условиях, предусмотренных настоящей
документацией в электронной форме, а также указать конкретные показатели,
соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе
в электронной форме, товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии)
предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об
открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак.

В подпункте «а» пункта 1 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов также
указано, что первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной
форме должна содержать согласие участника размещения заказа на поставку
товара в случае, если участник размещения заказа предлагает для поставки
товар, указание на товарный знак которого содержится в документации об
открытом аукционе в электронной форме, или указание на товарный знак (его
словесное обозначение) предлагаемого для поставки товара и конкретные
показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности,
установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если
участник размещения заказа предлагает для поставки товар, который является
эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в
электронной форме, при условии содержания в документации об открытом
аукционе в электронной форме указания на товарный знак, а также требования о
необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной
форме на товарный знак.



Согласно подпункту «б» части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов первая
часть заявки должна содержать конкретные показатели, соответствующие
значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной
форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его
наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в
документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный
знак.

На основании вышеизложенного следует, что для участия в Открытом аукционе в
электронной форме необходимо было выразить согласие на поставку товара, на
условиях предусмотренных документацией Открытого аукциона в электронной
форме, и указать конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным документацией об Открытом аукционе в электронной форме.

Таким образом, аукционная комиссия Заказчика, отклонив заявку участника
размещения заказа с защищенным номером 6115387 ИП М<…>., в которую были
внесены изменения в части сроков поставки товара, действовала в соответствии с
Законом о размещении заказов.         

Комиссия Управления, руководствуясь частью 6 статьи 60 Закона о размещении
заказов,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП М<…> на действия государственного заказчика и
аукционной комиссии заказчика – Государственного учреждения - Пензенского
регионального отделения Фонда социального страхования Российской
Федерации, при проведении открытого аукциона в электронной форме «Поставка
инвалидам специальных средств при нарушениях функций выделения
(калоприемников, мочеприемников, индивидуальных средств для ухода за стомой»
необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке течение трех
месяцев со дня его принятия.


